ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:            /UBND-NCVX

V/v đẩy mạnh giải ngân nguồn
vốn các chương trình mục tiêu
quốc gia nguồn ngân sách nhà

nước trên địa bàn tỉnh

           Bình Định, ngày        tháng  5  năm 2025

     Kính gửi:

     - Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
     - Kho bạc Nhà nước khu vực XIII;

           - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Tính đến hết tháng 4 năm 2025, giá trị giải ngân vốn các Chương trình mục
tiêu quốc gia do tỉnh quản lý (bao gồm vốn kéo dài sang năm 2025) là 174,04 tỷ
đồng (trong đó vốn đầu tư công là 149,55 tỷ đồng; vốn sự nghiệp là 24,49 tỷ
đồng), tỷ lệ giải ngân đạt 21,33% so với kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao.

Trong đó, tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công đạt tỷ lệ 37,7%, cao hơn mức bình quân
cả nước (21,0%)

1
. Qua rà soát, bên cạnh các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân tốt vẫn

còn một số chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân chưa đạt, xuất phát từ các nguyên nhân
chủ quan lẫn khách quan.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số
4150/VPCP-KTTH ngày 13/5/2025 về việc đẩy mạnh giải ngân vốn các Chương trình
mục tiêu quốc gia nguồn NSNN và để hoàn thành các mục tiêu giải ngân vốn đầu tư
công theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025 về
đẩy mạnh giải ngân kế hoạch đầu tư công vốn ngân sách nhà nước do tỉnh quản lý
năm 20252

, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương

có liên quan đến các chương trình mục tiêu quốc gia tập trung lãnh đạo, chỉ đạo
thực hiện các nội dung sau đây:

1. Các sở, ban, ngành, địa phương thụ hưởng chương trình mục tiêu
quốc gia:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành
phố thụ hưởng các Chương trình mục tiêu quốc gia phải quyết liệt trong chỉ đạo,
đôn đốc đẩy nhanh thực hiện giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia
theo tinh thần chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh tại các
Văn bản số 155/TB-VPCP ngày 04/4/2025, Văn bản số 4150/VPCP-KTTH ngày

13/5/2025; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2025; Văn bản số 3364/UBND-

1
 Theo Văn bản số 5811/BTC-ĐT ngày 29/4/2025 của Bộ Tài chính.

2
 Mục tiêu giải ngân năm 2025 là phấn đấu giải ngân đạt 100% tổng kế hoạch vốn đầu tư năm 2025. Trong đó,

đến hết quý II/2025 đạt trên 40%, hết quý III/2025 đạt trên 60%; đến hết quý IV/2025 đạt trên 90% (riêng kế hoạch

vốn năm 2024 được cấp thẩm quyền cho phép kéo dài sang năm 2025 đạt 100%) và đến hết ngày 31/01/2026 phấn

đấu giải ngân 100% vốn đầu tư công kế hoạch vốn năm 2025.

4243 23

2

NCVX ngày 24/4/2025, Văn bản số 4002/UBND-KT ngày 15/5/2025 và Văn bản số
4019/UBND-TH ngày 16/5/2025

3
 nhằm đảm bảo việc triển khai các chương trình

mục tiêu quốc gia thông suốt, không bị gián đoạn; không để tác động của việc sắp
xếp, tổ chức bộ máy chính quyền các cấp ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và kết quả
giải ngân vốn.

 - Tăng cường vai trò, trách nhiệm của lãnh đạo sở, ban, ngành, địa phương
trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia để kịp thời
triển khai thực hiện. Đối với các dự án giải ngân chậm, xác định rõ vướng mắc,
nguyên nhân của từng dự án cụ thể, có giải pháp cụ thể để tháo gỡ khó khăn, đẩy
nhanh tiến độ đối với các dự án, tiểu dự án triển khai chậm. Các địa phương kịp
thời chỉ đạo, điều hành xử lý các vướng mắc thuộc thẩm quyền giải quyết, nhất là
công tác quy hoạch; đền bù, giải phóng mặt bằng để thúc đẩy tiến độ thực hiện
chương trình.

- Đối với vốn đầu tư, thực hiện theo Chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số
4019/UBND-KT ngày 16/5/2025 về việc đôn đốc, đẩy mạnh tiến độ phân bổ và
giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Đối với vốn sự nghiệp, ngay sau khi có các
quyết định phân bổ vốn của UBND tỉnh, các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị
xã, thành phố khẩn trương tổ chức triển khai xuống cấp cơ sở, lựa chọn mô hình,
phương án phát triển sản xuất để thực hiện tốt khâu chuẩn bị và kịp thời trình các

cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt phương án, dự án phát triển sản xuất làm
cơ sở triển khai các bước tiếp theo; làm tốt khâu rà soát đối tượng để xây dựng kế
hoạch đào tạo, bồi dưỡng cho phù hợp;….; chủ động triển khai sớm, phấn đấu
hoàn thành nhiệm vụ và giải ngân sớm nguồn vốn sự nghiệp được giao. Đề cao vai
trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị; chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ
tịch UBND tỉnh khi để xảy ra chậm trễ, không đạt mục tiêu giải ngân vốn đã giao
cho đơn vị mình thực hiện; lấy giải ngân vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia

năm 2025 làm tiêu chí quan trọng để xét mức độ hoàn thành nhiệm vụ của đơn vị
mình cuối năm.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình thực hiện, giải ngân kế
hoạch vốn các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025 và kế hoạch vốn các năm
trước kéo dài sang năm 2025 (nếu có). Đối với các khó khăn, vướng mắc (nếu có)
trong quá trình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia, phải phản ánh kịp
thời về các cơ quan chủ các chương trình để tổng hợp, báo cáo cơ quan có thẩm
quyền để được xử lý, hướng dẫn theo quy định. Căn cứ tình hình thực tế triển khai,
chủ động rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chuyển kế hoạch vốn năm 2025

3
 Văn bản số 155/TB-VPCP ngày 04/4/2025 của Văn phòng Chính phủ thông báo ‎kết luận của Phó Thủ

tướng Chính phủ Trần Hồng Hà, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương tại cuộc họp của Ban Chỉ đạo Trung ương các
chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 trực tuyến với các địa phương về tình hình triển khai thực hiện và

chuẩn bị công tác tổng kết các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025; Văn bản số 4150/VPCP-KTTH

ngày 13/5/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc đẩy mạnh giải ngân vốn các chương trình mục tiêu quốc gia nguồn

ngân sách Nhà nước; Văn bản số 3364/UBND-NCVX ngày 24/4/2025 của UBND tỉnh về việc triển khai hướng dẫn thực

hiện chế độ, chính sách của Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng ĐB DTTS & MN và các chế độ, chính sách liên

quan khác đối với đơn vị hành chính thực hiện sắp xếp, tổ chức lại; Văn bản số 4002/UBND-KT ngày 15/5/2025 của

UBND tỉnh về việc thực hiện một số nội dung Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo

bền vững trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 4019/UBND-TH ngày 16/5/2025 của UBND tỉnh về việc đôn đốc đẩy mạnh tiến

độ phân bổ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025.

3

của các dự án giải ngân thấp sang các dự án khác có khả năng giải ngân cao và các
dự án có nhu cầu bổ sung vốn, để đẩy nhanh tiến độ giải ngân và phải gắn liền với
bảo đảm chất lượng công trình.

2. Các cơ quan chủ chương trình (Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở
Dân tộc và Tôn giáo) khẩn trương thực hiện:

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát, xác định rõ vướng mắc, nguyên
nhân giải ngân chậm của từng dự án cụ thể, để kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ vướng
mắc khó khăn trong tổ chức thực hiện, đặc biệt trong bối cảnh sáp nhập, hợp nhất
tổ chức bộ máy chính quyền địa phương tại các cấp, đảm bảo quá trình triển khai
thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia được liên tục, không gián đoạn, phấn
đấu hoàn thành mục tiêu, nhiệm vụ của từng chương trình đã giao.

- Kịp thời tổng hợp những khó khăn, vướng mắc, báo cáo UBND tỉnh để chỉ
đạo hoặc trình cấp có thẩm quyền chỉ đạo tháo gỡ, đẩy nhanh tiến độ triển khai
thực hiện dự án thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Tổ chức thực hiện đánh giá, tổng kết kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh của
từng chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021 - 2025.

3. Sở Tài chính

- Thường xuyên, chủ động theo dõi sát tình hình triển khai thực hiện các
chương trình mục tiêu quốc gia. Trên cơ sở các báo cáo định kỳ của các sở, ban,
ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố thụ hưởng chương trình, kịp thời phối
hợp với các cơ quan chủ chương trình tổng hợp các khó khăn, vướng mắc để tham
mưu đề xuất Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia cấp tỉnh, các cấp có
thẩm quyền để tháo gỡ nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các
Chương trình mục tiêu quốc gia của các đơn vị, địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố
và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn; kịp thời tham mưu
UBND tỉnh việc phân bổ, điều chuyển vốn từ các dự án giải ngân chậm để bổ sung
vốn cho các dự án giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung vốn nhằm đảm bảo đạt mục
tiêu giải ngân.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan chủ chương trình mục tiêu quốc gia,
hướng dẫn các sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc quản
lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí sự nghiệp thực hiện các chương trình mục
tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh theo quy định.

4. Kho bạc Nhà nước khu vực XIII:

- Tiếp tục duy trì chế độ báo cáo chi tiết tình hình thực hiện giải ngân vốn
các chương trình mục tiêu quốc gia về Sở Tài chính theo định kỳ hàng tuần và
hàng tháng (bao gồm cả file mềm) để theo dõi, tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND
tỉnh, Trưởng ban Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia của tỉnh chỉ
đạo.

- Hướng dẫn các chủ đầu tư thực hiện thanh toán vốn các Chương trình mục
tiêu quốc gia theo đúng quy định hiện hành; giải quyết thanh toán ngay cho các dự

4

án khi có đủ điều kiện giải ngân, không để dồn vào các tháng cuối năm; phối hợp
chặt chẽ với chủ đầu tư xử lý các vướng mắc phát sinh, rút ngắn thời gian kiểm
soát chi.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐ, CV VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh